Кад је патријарх Димитрије преминуо 24. марта/6. априла 1930. године, власт је истог
дана, по хитном поступку, пошто је утицала на избор, сачинила и усвојила, без
консултовања Патријаршије, Закон о избору патријарха који је држави обезбеђивао
значајан утицај на избор новог поглавара. После примедби Патријаршије да би Сабор од
шесторице изабраних требало да предложи тројицу владика Изборном сабору, краљ
Александар је 11.

Православни епископи су, међутим, негативно реаговали на конкордат. Услед пречих
обавеза, Стојадиновић је тек две године од потписивања конкордата решио да га
поднесе на усвајање Народној скупштини и Сенату. После указа краљевских намесника
да се Влада овлашћује да Народној скупштини поднесе конкордат на ратификацију,
Сабор је 11/24. новембра 1936. године саопштио да се противи стављању СПЦ у
подређени положај у односу на фаворизоване конфесије, као и да не одобрава да се
некој другој верској организацији пружају права која СПЦ није имала ни као државна
црква.

Према томе, Сабор је од Владе очекивао да стопира ратификацију конкордата у
Скупштини, што је поновио и у свом меморандуму који је 5.

Крајем јуна он више није
могао да узима храну. Из Беча су стигли специјалисти како би пратили његову болест.
Градом су кружиле гласине да га је чашом воде отровала нека жена на железничкој
станици у Сремским Карловцима или су га отровали католици зато што их је ометао код
конкордата.

Ванредни Сабор СПЦ састао се 25. јуна/8. јула, у Саборној цркви је одржано молепствије
за Варнавино оздрављење. Ђурић цитира један закључак Сабора донет на основу онога

Архијереји су одбили Владин предлог да се сахрана обави о
државном трошку. Свим министрима забрањено је да дођу на сахрану. Погребу је, иначе,
присуствовало више десетина хиљада људи. Од страних дипломата био је само немачки
амбасадор. Патријарх Варнава сахрањен је 16/29. јула у малој цркви Светог Саве на
Врачару, коју је тестаментом одредио за место свог починка док се не подигне
светосавски спомен-храм.

Приводећи своје разматрање крају, Ђурић износи сумарна запажања о личности
патријарха Варнаве.